沪港务团发〔2025〕6号   签发：李佳玺

关于开展“青春出列·实干出彩”
青年岗位建功行动的通知

集团所属各单位、各控股、参股公司团委（总支、支部）：
2025年是全面贯彻落实党的二十届三中全会精神的开局之年，是“十四五”规划的收官之年，也是推动上海国际航运中心能级提升的关键之年。上半年，集团立足5000万箱新起点，抢抓市场机遇、紧盯现场作业、强化科技创新，实现时间任务“双过半”。进入七月以来，受高温暴雨轮番冲击、班轮公司船期波动、关税政策频繁调整等不利因素影响，集团下半年工作任务艰巨、挑战严峻。为进一步提升共青团组织力、引领力、服务力和对党政工作的贡献度，助力集团全力冲刺年度既定任务目标，集团团委决定开展“青春出列·实干出彩”青年岗位建功行动，具体通知如下：
一、总体思路
紧密围绕集团“稳中求进、强基固本、创新突破、精益管理”的工作方针，结合“国有企业改革深化提升行动”总体要求，充分运用“党组织出题、团组织领题、团员青年破题”机制，组建青年突击队、青年文明号和青年安全生产示范岗集体，引领广大青年在企业生产经营、设备管理、降本增效、技术攻关等“急难险重新”任务中持续迸发奋斗力量、展现创新热情，为圆满完成集团年度生产任务、加快世界一流航运枢纽建设注入青春动能。
二、主要内容
（一）“号、队、岗”创建条件
1、规模条件：号、队、岗集体人数一般在6人以上、200人以下。
2、负责人条件：有一名不超过40周岁（1986年1月1日以后出生）的集体负责人，且为中国国籍。其中，青年文明号、青年安全生产示范岗负责人须为集体党、政负责人。
3、人员结构条件：“号、岗”创建集体中35周岁及以下青年人数占比不低于50%，“队”创建集体中35周岁及以下青年人数占比不低于60%。
4、建制条件：“号、岗”创建集体须是具有稳定行政建制的一线青年集体（班组、科室等），“队”可以是围绕“急、难、险、重、新”任务临时组建的青年集体。集体须为以岗位为基础的业务单元，志愿者团队、兴趣小组、基层团组织不能作为创建主体。
5、安全条件：集体须在出色完成中心工作的前提下，2年内在本市行政区域范围内无安全生产事故，不存在由于违反有关安全生产法律法规而受到行政处罚的情形。其中，创建“青年安全生产示范岗”的集体还须符合其所在单位无一般及以上生产安全事故，申报集体所在单位上级法人单位无较大及以上生产安全事故。
（二）“号、队、岗”创建流程
1、创建申报
充分做好“号、队、岗”创建报备工作，广泛组织开展青年岗位建功行动的宣传和动员，发现和挖掘一批有代表性的优秀集体和个人。填写《青年岗位建功集体汇总表》（附件1）和《2025年度上港集团青年岗位建功行动先进集体创建申报表》（附件2），并于9月5日12:00前将电子版文件发送至邮箱sipgtw@portshanghai.com.cn。创建报备集体需进行公示，公示一般应为2个工作日。
2、创建导向
（1）立目标。创建集体可以从行业要求、服务对象需求、青年的岗位发展需求和发挥更大的引领示范作用四个方面入手，制定集体的创建目标。
（2）定计划。确定创建目标后，寻找服务中心工作和服务青年岗位成才的结合点，制定详细的创建计划，开展符合青年特色的思想性、技能性、文娱类活动，调动青年主动性和创造性促进中心工作提升。
（3）重过程。各级团组织要强化过程管理，抓好建立健全组织体系、制定工作规划、建立活动机制、建立考评体系等关键环节，避免“重结果、轻过程，重表彰、轻培育”的倾向。
三、工作要求
1、各级团组织要推动“青”字品牌创建与立功竞赛、青年培育等工作充分融合；推动可比较性较强的先进集体开展对标交流，通过揭榜攻关等方式促进比学赶超；推动“一线插旗、一线宣誓、一线争先、一线授奖”，鼓励青年在重大项目、重点领域、重要工作中淬炼本领、担当作为。
2、各级团组织要紧扣年度生产目标，认真梳理好本单位涌现出的先进集体，挖掘和组建在本单位同类集体中有较强示范性、代表性和影响力的新集体，要总结活动中的好经验、好做法，把具有长效性、机制性的经验梳理好、提炼好，为活动的广泛和持续开展提供借鉴。
3、各级团组织要进一步扩大岗位建功活动的传播力和影响力，主动收集岗位建功活动中具有代表性的图片和视频，充分挖掘和培树先进典型，及时宣传岗位建功活动中涌现的先进集体和先进个人，让真正能为善为、勇挑重担的团员青年有获得感、荣誉感。
特此通知。

联系人：梁泽鹏  021-35308601
        王绪蓉  021-35308602
[bookmark: _GoBack]

附件：1、青年岗位建功集体汇总表
      2、2025年度上港集团青年岗位建功行动先进集体创建申报表

共青团上海国际港务（集团）股份有限公司委员会
2025年8月5日

抄  送：市国资委团工委
集团内：党委工作部、集团工会、生产业务部、工程设备部、
科技信息部、安全监督部、集团属各单位、各控股、
参股公司党委（总支、支部）

附件1：
青年岗位建功集体汇总表

单位团组织名称（盖章）：
	序号
	集体全称
	创建类型（文明号/突击队/青安岗）
	成员
人数
	青年人数
	集体负责人
姓名
	性别
	职务
	身份证号码
	手机
	备注

注：本表电子版及PDF盖章版请于2025年9月5日12：00前发送至邮箱。
附件2：
2025年度上港集团青年岗位建功行动
先进集体创建申报表
	集体全称

	创建类型
（选择其一）
	青年文明号□
★是否曾被命名为全国或市级青年文明号：
全国级□    上海市级□    否□
请写明最近一次命名年份：
	青年安全生产示范岗□
★是否曾被命名为全国或市级青年安全生产示范岗：
全国级□    上海市级□    否□
请写明最近一次命名年份：

	青年突击队□
★所从事的项目或承担“急难险重新”任务名称：
                 ——————————————————————————

	集体成员人数

	35周岁以下
青年人数

	号、队长基本信息
	姓名

	性别

	出生年月

	职务

	手机

	身份证号

	集体工作地点
	      省（市）      市（区）

	集体简介
（把集体从事的工作、承担的项目或工程的主要内容进行概括，150字左右）
	（不另附页）

工作内容如服务以下内容，请打“√”：
集团“1+3”战略□   集团生产攻关专项行动□   数字化转型□   绿色低碳转型□
新质生产力培育□    重大项目建设□           科技创新□     其他□

	所在单位团组织意见：

盖章
 年   月   日
	集团团委意见：

盖章
年   月   日

注：本表电子版及PDF盖章版请于2025年9月5日12:00前发送至邮箱。